
01 de Março de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1654 - Pág  01 a 07.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS
DECRETO Nº 1.018 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. Institui a
Comissão de Avaliação Imobiliária e dá outras providências. O
PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 59, inciso IV, artigo 143, inciso da Lei Orgânca do Município e o
artigo 153, § 1º da lei Complementar n° 02, de 23 de dezembro de 2009, que
instittuiu o Código Triubutário do Município de Caucaia (CTMC), e;
CONSIDERANDO a necessidade de revisão e atualização dos dados do
Cadastro Fiscal do Município; que a revisão eCONSIDERANDO
atualização do Cadastro Fiscal é essencial para a efetiva apuração dos
valores devidos ao Fisco Municipal a titulo de Imposto de Transmissão de
Bens Imóveis (ITBI); a expressa autorização para queCONSIDERANDO
se proceda à predita apuração, revisão e atualização destes dados e valores
por Comissão instituída por ato próprio para este mister. D E C R E T A:
Art. 1º. Fica instituída a Comissão de Avaliação Imobiliária a que alude o §
1º, do art. 153 da Lei Complementar n° 02, de 23 de dezembro de 2009
(CTMC). AComissão criada neste ato terá seus membros nomeadosArt. 2º.
por ato do Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento e
será composta por 02 (dois) servidores da Secretaria supramencionada e 01
representante do CRECI-CE. Este Decreto entrará em vigor na dataArt. 3º.
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário,
espacialmente o Decreto 944, de 15 de fevereiro de 2018 . PAÇO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, NAUMIem 27 de fevereiro de 2019.
GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

DECRETO N° 1.019 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. Declara ponto
facultativo em todos os órgãos e entidades da Administração Pública
Municipal, Direta e Indireta, o expediente dos dias 04, 05 e 06 de março de
2019. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem os artigos 59, inciso IV, e 143, inciso I, alínea , ambos da Lei“a”
Orgânica do Município de Caucaia, cumulado com a Portaria n° 442, de 27
de dezembro de 2018, e; a necessidade de divulgar osCONSIDERANDO
dias de ponto facultativo, exceto os que recaiam nos sábados, domingos e
feriados nacionais, para conhecimento da população; CONSIDERANDO
a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública
Municipal em virtude das datas consagradas às comemorações do Carnaval
e da quarta-feira de cinzas, atendendo sempre ao interesse público.
DECRETA:Art. 1°. Fica decretado ponto facultativo o expediente dos dias
04, 05 e 06 de março de 2019, “segunda-feira de carnaval”, “terça-feira de
carnaval” e “quarta-feira de cinzas”, respectivamente, para os
servidores/empregados dos Órgãos e Entidades da Administração Pública
Municipal Direta e Indireta. A decretação de ponto facultativo deArt. 2°.
que trata o artigo 1° deste Decreto, não deverá afetar o funcionamento dos
serviços essenciais, cabendo aos gestores dos Órgãos e Entidades da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, fazer
observar o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas
áreas de sua competência. Este Decreto entra em vigor na data deArt. 3°.
sua publicação. em 27 dePAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
fevereiro de 2019. Prefeito de Caucaia.NAUMI GOMES DEAMORIM -

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA N° 12, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 59,
inciso VII e 143, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município,
cumulado com o artigo 86, §§ 1° e 2° da Lei Complementar n° 001, de 23 de
dezembro de 2009. a solicitação oriunda da SecretariaCONSIDERANDO
Executiva das Promotorias de Justiça de Caucaia, ínsita no Ofício n°
10/2019/SEPJC. o Convênio de Cooperação de n°CONSIDERANDO
65/2016, que celebram entre si o Ministério Público do Estado do Ceará e a

Prefeitura de Caucaia – Ceará, datado de 18 de novembro de 2016.
RESOLVE: Art. 1°. CONCEDER a cessão da servidora
MARIÂNGELA ARRUDA DIAS DA SILVA, matrícula n° 46913,
ocupante do cargo efetivo ,AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL
atualmente lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA, para prestar serviços junto a Secretaria Executiva das
Promotorias de Justiça de Caucaia, órgão integrante das Promorias de
Justiça de Caucaia/CE, nos termos do §§ 1° e 2° do artigo 86 da Lei
Complementar n° 001, de 23 de dezembro de 2009. O prazo deArt. 2º.
vigência do afastamento de que trata o artigo anterior, será a partir da de
publicação desta portartia até 31 de dezembro de 2020, podendo, no
entanto, ser denunciada a qualquer tempo por ato das partes. EstaArt. 3°.
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário, especialmente a Portaria n° 112, de 02 de
outubro de 2017. em 27 dePAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
fevereiro de 2019. Prefeito deNAUMI GOMES DE AMORIM -
Caucaia.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

PORTARIANº. 213 de 28 de fevereiro de 2019. Nomeia os candidatos
aprovados em Concurso Público, relacionado abaixo, conforme
resultado publicado e homologado através do Edital nº 001/2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art.62, inciso V e o art.143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE Art. 1º - NOMEAR: de acordo com o art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, as Leis nº 1913/2008, o art.15, inciso I e artigos 16,
17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de 23 de dezembro de 2009 - Regime
Jurídico dos Servidores do Município de Caucaia, OS CANDIDATOS
RELACIONADOS ABAIXO, aprovados em Concurso Público,
conforme resultado publicado e homologado através do Edital nº
001/2016, de 27 de outubro de 2016, publicado no DOM, datado de 27 de
outubro de 2016, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUDITOR
DO TESOURO MUNICIPAL - GEOGRAFIA, com carga horária de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Secretaria Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento, órgão integrante da estrutura
organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia.

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO

01 ELIZETE DE OLIVEIRA SANTOS 1º

02 NARCÉLIO DE SÁ PEREIRA FILHO 2º

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de
Finanças, Planejamento, e Orçamento, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. - Esta Portaria entra em vigor naArt. 3º
data de sua publicação. SECRETARIAMUNICIPALDE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA, MARCUS MOTADE PAULAem 28 de fevereiro de 2019.
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 214/2019 - GAB-SEAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE
2019. CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA À SERVIDORA
ANA PAULA MARQUES GUERRA, NA FORMA QUE INDICA. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe conferem o



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

01 de Março de 2019 - Nº 1654

art. 62, inciso V, parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo
único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, bem como o que consta do
Processo nº 2018008939; o disposto no § 19 do art. 40CONSIDERANDO
da Constituição Federal; que, à luz da Certidão deCONSIDERANDO
Tempo de Contribuição elaborada por esta Secretaria de Administração, a
servidora conta com mais de 25ANA PAULA MARQUES GUERRA
anos de tempo de contribuição; que, a interessada, porCONSIDERANDO
haver nascido em 21/10/1968, conta atualmente com 50 anos de idade, bem
como implementou os demais requisitos para a aposentadoria por tempo de
contribuição; que, na presente data, a requerenteCONSIDERANDO
preenche o direito de aposentar-se pelas regras do art. 40 da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, bem
como pelas regras de transição previstas no art. 6º da referida Emenda,
cabendo a servidora fazer a devida opção por ocasião do seu requerimento;
CONSIDERANDO que, não obstante o preenchimento dos requisitos
manifestou opção de permanecer em atividade, sendo a ela devido o abono
de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal,
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ANA PAULA- a servidora
MARQUES GUERRA, ocupante do cargo de Professora Educação
Básica, mat. nº 01409, lotada na Secretaria Municipal de Educação, o abono
de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal, no
exato valor da contribuição previdenciária vertida para o Instituto de
Previdência do Município, no sentido de neutralizá-la. - DeterminarArt. 2º
ao Setor de Folha de Pagamento a adoção das providências necessárias para
a implantação do referido abono, por meio de código próprio, no valor
indicado no artigo anterior, o qual deverá ser alterado sempre que o valor da
contribuição previdenciária venha a sofrer alteração. -Art. 3º Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, salvo quanto aos
efeitos financeiros que retroagirão a 31/10/2018 (data em que a
servidora manifestou opção de permanecer em atividade).
G A B I N E T E D A S E C R E T Á R I A M U N I C I P A L D E
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 28 DE

FEVEREIRO DE 2019. Luciana Nara Saraiva de Amorim.
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos -
Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 215/2019 - GAB-SEAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE
2019. CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA. À SERVIDORA
MÁRCIA MARIA MARINHO JARDINS, NA FORMA QUE
INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V, parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo
único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, bem como o que consta
do Processo nº 2018004660; o disposto no § 19 doCONSIDERANDO
art. 40 da Constituição Federal; que, à luz daCONSIDERANDO
Certidão de Tempo de Contribuição elaborada por esta Secretaria de
Administração, a servidora MÁRCIA MARIA MARINHO JARDINS
conta com mais de 25 anos de tempo de contribuição;
CONSIDERANDO que, a interessada, por haver nascido em
13/12/1967, conta atualmente com 51 anos de idade, bem como
implementou os demais requisitos para a aposentadoria por tempo de
contribuição; que, na presente data, a requerenteCONSIDERANDO
preenche o direito de aposentar-se pelas regras do art. 40 da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, bem
como pelas regras de transição previstas no art. 6º da referida Emenda,
cabendo a servidora fazer a devida opção por ocasião do seu
requerimento; que, não obstante o preenchimentoCONSIDERANDO
dos requisitos manifestou opção de permanecer em atividade, sendo a ela
devido o abono de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da
Constituição Federal, - a servidoraRESOLVE: Art. 1º CONCEDER
MÁRCIA MARIA MARINHO JARDINS, ocupante do cargo de
Professora de Educação Básica, mat. nº 08969, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, o abono de permanência de que trata o § 19 do



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Março de 2019 - Nº 1654

art. 40 da Constituição Federal, no exato valor da contribuição
previdenciária vertida para o Instituto de Previdência do Município, no
sentido de neutralizá-la. - Determinar ao Setor de Folha deArt. 2º
Pagamento a adoção das providências necessárias para a implantação do
referido abono, por meio de código próprio, no valor indicado no artigo
anterior, o qual deverá ser alterado sempre que o valor da contribuição
previdenciária venha a sofrer alteração. -Art. 3º Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação, salvo quanto aos efeitos financeiros
que retroagirão a 20/07/2018 (data em que a servidora manifestou
opção de permanecer em atividade). GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS,
EM 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Luciana Nara Saraiva de Amorim -
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos. Marcus
Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 216 , DE 01 DE MARÇO DE 2019 Nomeia para cargo
de provimento em comissão de Assessor Governamental, simbologia
CCESP - 3 o servidor Francisco Eduardo dos Santos Forte. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : a partir de 01 de março de 2019 oRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
servidor Francisco Eduardo dos Santos Forte, para cargos de provimento
em comissão ,de Assessor Governamental, simbologia CCESP – 3
criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . AsArt. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 3º
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 01 de
março de 2019. SecretáriaLAIS DE MIRANDA SALES ROCHA
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 217, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia CLARINDA
DE AMORIM FERNANDES para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSORA JURÍDICA. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 1º de março de 2019,
CLARINDA DE AMORIM FERNANDES para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSORA JURÍDICA PROCON, simbologia CCASS-2
integrante da estrutura organizacional da Coordenadoria Municipal de
Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de
março de 2019. ProcuradorROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES
Geral do Município OAB/CE Nº 27.422 Matrícula nº 71.058 LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos

PORTARIANº 218, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia EMANUELE
SALES GOMES para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PLENO. , no uso dasO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partirRESOLVE: NOMEAR
do dia 1º de março de 2019, EMANUELE SALES GOMES para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR PLENO, simbologia CCASS-2
integrante da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município,

criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral
do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA ROBSON HALLEY COSTA, em 1º de março de 2019.
RODRIGUE Procurador Geral do Município OAB/CE Nº 27.422
Matrícula nº 71.058 LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 219, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia DÉBORA
PORTELA DINIZ para o cargo de provimento em comissão de
COORDENADORA EXECUTIVA PROCON O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 1º de março deRESOLVE: NOMEAR
2019, DEBORA PORTELA DINIZ para o cargo de provimento em
comissão de COORDENADORA EXECUTIVA PROCON, simbologia
CCESP-3 integrante da estrutura organizacional da Coordenadoria
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de
março de 2019. ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES
Procurador Geral do Município OAB/CE Nº 27.422 Matrícula nº 71.058.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 220, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia ROBERTA
FACUNDO ARAÚJO para o cargo de provimento em comissão de
DIRETORA JURÍDICA. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 1° de março de 2019,
ROBERTA FACUNDO ARAÚJO para o cargo de provimento em
comissão de Diretora Jurídica, simbologia integrante daCCESP-3,
estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de
março de 2019. ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES
Procurador Geral do Município OAB/CE Nº 27.422 Matrícula nº 71.058
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 221, DE 1º DE MARÇO DE 2019. SILVIANomeia
ELAINE ARAÚJO TOMAZ SOARES para o cargo de provimento em
comissão de MEMBRO DE COMISSÃO. O PROCURADOR GERAL
DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 1° de março de 2019,
SILVIA ELAINE ARAÚJO TOMAZ SOARES para o cargo de
provimento em comissão de Membro da Comissão, simbologia CCASS-
2, integrante da estrutura organizacional do Departamento de Gestão de
Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014,



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Março de 2019 - Nº 1654

regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral do
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA ROBSON HALLEY COSTA, em 1º de março de 2019.
RODRIGUES. Procurador Geral do Município OAB/CE Nº 27.422
Matrícula nº 71.058 LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 222, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia ANGELA
MARIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISORA DE TRABALHO I. O PROCURADOR
GERALDO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 1º de março de 2019,
ANGELA MARIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA para o cargo de
provimento em comissão de Supervisora de Trabalho I, simbologia
CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do
Município, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral do
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA ROBSON HALLEY COSTA, em 1º de março de 2019.
RODRIGUES. Procurador Geral do Município OAB/CE Nº 27.422
Matrícula nº 71.058 LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM.
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 223, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia MÁBIA
TEREZA MATOS SOUZA para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSORA TÉCNICA. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 1° de março de 2019,
MÁBIA TEREZA MATOS SOUZA para o cargo de provimento em
comissão de Assessora Técnica, simbologia CCASS-3 integrante da,
estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de
março de 2019. ProcuradorROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES
Geral do Município OAB/CE Nº 27.422 Matrícula nº 71.058 LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 224, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia LUIZ
GERALDO SILVA DE SANTANA para o cargo de provimento em
comissão de Assessor de Trabalho. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEAR LUIZArt. 1º , a partir do dia 1° de março de 2019,
GERALDO SILVA DE SANTANA para o cargo de provimento em
comissão de Assessor de Trabalho, simbologia integrante daCCTEC-4,
estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de
março de 2019. ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES
Procurador Geral do Município OAB/CE Nº 27.422 Matrícula nº 71.058
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 225, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia JOÃO
PAULO SALES CORDEIRO para o cargo de provimento em comissão de
DIRETOR JURÍDICO. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 1º de março de 2019,
JOÃO PAULO SALES CORDEIRO para o cargo de provimento em
comissão de Diretor Jurídico, simbologia integrante daCCESP-3,
estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de
março de 2019. ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES.
Procurador Geral do Município - OAB/CE Nº 27.422 - Matrícula nº
71.058 - SecretáriaLUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 226, DE 1º DE MARÇO DE 2019. Nomeia TIAGO
ROCHA SALES para exercer FUNÇÃO DE CONFIANÇA. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 1°RESOLVE: NOMEAR
de março de 2019, para o exercer a Função deTIAGO ROCHA SALES
Confiança, simbologia integrante da estrutura organizacional daFC-02,
Procuradoria Geral do Município, criado pela Lei Complementar nº 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de março de 2019.
ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES. Procurador Geral do
Município - OAB/CE Nº 27.422 - Matrícula nº 71.058 - LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 227, DE 1º DE MARÇO DE 2019. YOLANDANomeia
GABRIELA SAMPAIO DE HOLANDA para o cargo de provimento
em comissão de SUPERVISORA. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 1° de março de 2019,
YOLANDA GABRIELA SAMPAIO DE HOLANDA para o cargo de
provimento em comissão de Supervisora, simbologia CCASS-2,
integrante da estrutura organizacional do Departamento de Gestão de
Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de12 de fevereiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral
do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA ROBSON HALLEY COSTA, em 1º de março de 2019.
RODRIGUES. Procurador Geral do Município - OAB/CE Nº 27.422 -
Matrícula nº 71.058 - LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



PORTARIA Nº 228/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019. Nomeia
FRANCISCO NOBERTO SOBRINHO para exercer o cargo de provimento
em comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
combinado com o art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea , parágrafoa
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. :RESOLVE Art.
1º. NOMEAR FRANCISCO, a partir do dia 1° de março de 2019, o Sr.
NOBERTO SOBRINHO, para exercer o cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPALDE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL CCESP-2, simbologia , integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor naArt. 2º.
data de sua publicação. , em 1ºPAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
de MARÇO de 2019. Prefeito deNAUMI GOMES DE AMORIM -
Caucaia.

PORTARIA Nº 229/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019. Nomeia
AUGOSTINHO FERREIRA LIMA para exercer o cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
combinado com o art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea , parágrafoa
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. :RESOLVE Art.
1º. NOMEAR AUGOSTINHO, a partir de 1° de março de 2019, o Sr.
FERREIRA LIMA, para exercer o cargo de provimento em comissão de
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E PESCA CCESP-2, simbologia , integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º. PAÇO DAEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI, em 1º de MARÇO de 2019.
GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 230, DE 01 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA MARIA
SUZETE DOS SANTOS NO CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL IV. A CHEFE DE
GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; , a servidoraRESOLVE: Art. 1º NOMEAR MARIA SUZETE
DOS SANTOS ASSESSOR, no cargo de provimento em comissão de
ESPECIAL IV CCTEC-1, simbologia , integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de
janeiro de 2014. As despesas decorrentes desta Portaria correrão àArt. 2º
conta da dotação orçamentária própria do Gabinete da Vice Prefeita,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
CHEFE DE GABINETE DAVICE PREFEITA, em 01 de maço de 2019.
LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 231, DE 01 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA CARLOS
AUGUSTO COSTA DE FREITAS NO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL IV. A CHEFE DE
GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; , o servidorRESOLVE: Art. 1º NOMEAR CARLOS AUGUSTO
COSTA DE FREITAS, no cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR ESPECIAL IV CCTEC-4, simbologia , integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n° 529, de 27 de janeiro de 2014. As despesas decorrentes destaArt. 2º
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Gabinete da
Vice Prefeita, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º

GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, em
01 de março de 2019. Chefe de GabineteLOUIZE FURTADO BRAGA-
da Vice Prefeita. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Março de 2019 - Nº 1654

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO A
Secretaria de Agriculuta Pecuária e Pesca do municipio de Caucaia,
torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº
2018.02.22.001-01, decorrente do processo licitatório na modalidade
Registro de Preço, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA,
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO REPOSIÇAO DE
PEÇAS, A FROTA DE VEÍCULOS PATRIMONIAIS E MOTORES A
DIESEL DA SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E
PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE:
FRANCISCO NOBERTO SOBRINHO - :CONTRATADO(A)
CARSAU COMSERV EIRELI-ME. VALOR GLOBAL: R$
760.000,00 SETECENTOS E SESSENTA MIL REAIS PRAZO( ).
DE DURAÇÃO: 27 de dezembro de 2018, até 27 de dezembro de
2019. Caucaia/CE, 26 de fevereiro de 2019. - FRANCISCO
NOBERTO SOBRINHO - SUBSECRETARIA DE AGRICULTURA
PECUÁRIAE PESCA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A
Secretaria de Agriculuta Pecuária e Pesca do municipio de Caucaia,
torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº
2018.03.08.002-1, decorrente do processo licitatório na modalidade
registro de preços, cujo objeto é ALUGUEL DE CAMINHÃO DO
TIPO CARRO PIPA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. FRANCISCOCONTRATANTE:
NOBERTO SOBRINHO - :CONTRATADO(A) MARCIO
RANGEL DA ROCHA ABREU MENEZES. VALOR GLOBAL:
R$ ,00(102.812,50 cento e dois mil oitocentos e doze reais e
cinquenta centavos PRAZO DE DURAÇÃO:). 27 de dezembro de
2017, até 27 de março de 2018. Caucaia/CE, 26 de fevereiro de 2019.
FRANCISCO NOBERTO SOBRINHO - SUBSECRETARIA DE
AGRICULTURAPECUÁRIAE PESCA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A)
Secretaria de Agriculuta Pecuária e Pesca do municipio de Caucaia,
torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº
2017.04.12.003, decorrente do processo licitatório na modalidade
DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL
SITUADO NA AVENIDA MONUMENTAL S/N- PAUMIRIM-
CAUCAIA-CE, DESTINADO AO PROGRAMA DE APREENSÃO
DE ANIMAIS JUNTO À SECRETARIA DE AGRICULTURA.
CONTRATANTE: FRANCISCO NOBERTO SOBRINHO -

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXTRATO
ESTADO DO CEARÁ. CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 005/2019. A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do
Instrumento Contratual resultante do Pregão Presencial 001/2019-PP,
CONTRATANTE: , CONTRATADO:Câmara Municipal de Caucaia
POSTO ESTRUTURANTE LTDA; OBJETO Aquisição de
combustíveis, Óleo Lubrificante e filtros de óleo, destinados aos veículos
da Câmara Municipal de Caucaia, para o exercício de 2019;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei Federal N° 10.520/02 e Lei nº
8.666/933. R$ 266.879,20 (duzentos e sessenta eVALOR ESTIMADO:
seis mil oitocentos e setenta e nove reais e vinte centavos). VIGÊNCIA:
13 de fevereiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019; SIGNATÁRIOS: Ana
Natécia Campos Oliveira – CONTRTATANTE: Pedro Julião Araújo
Coelho - CONTRATADA; Caucaia, 28/02/2019. Ana Natécia Campos
Oliveira - Presidente da Câmara Municipal Caucaia



CONTRATADO(A) PEDRO DA SILVA MOREIRA. VALOR:
GLOBAL 38.004,00(trinta e oito mil reais e quarto centavos) a: R$
serem pagos em parcelas mensais e sucessivas no valor de R$
3.167,00(três mil cento e sessenta e sete reais). PRAZO DE
DURAÇÃO: 27 de dezembro de 2018, até 27 de dezembro de 2019.
Caucaia/CE, 26 de fevereiro de 2019. FRANCISCO NOBERTO
SOBRINHO - SUBSECRETARIO DE AGRICULTURA PECUÁRIA E
PESCA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A
Secretaria deAgriculuta Pecuária e Pesca do municipio de Caucaia, torna
público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2017.07.20.001-07,
decorrente do processo licitatório na modalidade pregão presencial, cujo
objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA , BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOSIN LOCU
DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM
MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ´´INFORMATION
TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY- ITIL´´, CUJOS
SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE
NÍVEL DE SERVIÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. FRANCISCOCONTRATANTE:
NOBERTO SOBRINHO. :CONTRATADO(A) ALUCOM LTDA-
EPP. VALOR GLOBAL: R$ 66.946,92(sessenta e seis mil novecentos
e quarenta e seis reais e noventa e dois centavos). PRAZO DE
DURAÇÃO: 27 de dezembro de 2018, até 27 de dezembro de 2019.
Caucaia/CE, 26 de fevereiro de 2019. FRANCISCO NOBERTO
SOBRINHO - SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E
PESCA.

O (A) Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia de Caucaia/CE torna
público o extrato.do Sexto Termo Aditivo ao Contrato n° 20140801028,
resultante da Dispensa de Licitação nº 20.001/2014-DP UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia;
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
E TECNOLOGIA, LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO
PONTES Nº 2496, CIGANA, CAUCAIA/CE FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. VALOR MENSAL: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos
reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ASSINA PELA; 20.012.173
CONTRATADA: ANA MARIA HOLANDA GÓES. ASSINA PELA
CONTRATANTE: BENEDITO IRES DA CUNHA Caucaia-CE, 28 de
dezembro de 2018. BENEDITO IRES DA CUNHA Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia.

O(A) SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA de Caucaia, torna público o extrato do
Quarto Aditivo ao Contrato nº 20150917001, decorrente do processo
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL ,cujo objeto
E X E C U Ç Ã O D E S E R V I Ç O S D E I N T E R N E T
DEDICADA–BACKBONE PARA A CONTINUAÇÃO DO
PROJETO CAUCAIA DIGITAL DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA DO MUNÍCIPIO
DE CAUCAIA-CE CONTRATANTE: JOSÉ DIOGO GOMES
C O N T R A T A D O ( A ) : F O R T E L F O R T A L E Z A
TELECOMUNICAÇÕES LTDA : R$VALOR GLOBAL 2.122.00,00
( )dois milhões, cento e vinte dois mil reais PRAZO DE DURAÇÃO:
1º de dezembro de 2018 até 01 de dezembro de 2019. CAUCAIA/CE,30
de novembro de 2018. JOSÉ DIOGO GOMES Ordenador(a) de Despesas
SECRETARIO DE SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2019.02.20.002-01 - A
Secretaria Municipal de Educação do Município de Caucaia/CE, torna
público o extrato do Instrumento Contratual nº 20190220002-01
resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2019.02.20.002 e
ADESÃO ÀATADE REGISTRO DE PREÇOS (CARONAEXTERNA)

nº 2018.12.11.1 – Prefeitura Municipal de CRATO. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOOBJETO:
DE LOCAÇÃO DE VEICULOS QUE VISARÁ ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME CONDIÇÕES E
CONTIDAS NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
2018.10.24.1 E AATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.12.11.1,
GERENCIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CEDOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA::
0821.12.122.0161.2.067- APOIO ADMINISTRATIVO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00. : BRASEL TRANSPORTES ECONTRATADO
LOCAÇÕES DE VEICULOS LTDA. : R$VALOR GLOBAL
966.720,00 (Novecentos e sessenta e seis mil e setecentos e vinte reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 ( DOZE) MESES. ASSINA PELO
CONTRATADO: FABIANO BRAGA DA SILVA. ASSINA PELA
CONTRATANTE: CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA.
Caucaia/CE, 25 de Fevereiro de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA
DA SILVA - Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de
Educação.

EXTRATO DE CONTRATOS CELEBRADOS EM FEVEREIRO DE
2019. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.0919001ORIGEM:
(005/2018) - SEJUV. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2018.09.19.001.

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Março de 2019 - Nº 1654

CONTRATADA: A N VASCONCELOS JUNIOR - ME –
CNPJ(MF) 19.603.291/0001-30

CONTRATO DE Nº:
20180919001.1

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Paradesporto no Município
de Caucaia/CE.

VALOR: R$ 3.003,36 (Três Mil, Três Reais e Trinta e Seis Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 13/02/2019 VIGÊNCIA: 13/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.001 PROCESSO: 2018.09.19.001

CONTRATADA: KRIPTON INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA- ME – CNPJ(MF) 11.669.001/0001-40

CONTRATO DE Nº:
20180919001.2

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Paradesporto no Município
de Caucaia/CE.

VALOR: R$ 14.131,92 (Catorze Mil, Cento NE Trinta e Um Reais e Noventa e Dois Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 1 5/02/2019 VIGÊNCIA: 15/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.001 PROCESSO: 2018.09.19.001

CONTRATADA: MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA-EPP – CNPJ(MF) 04.331.316/0001-17

CONTRATO DE Nº:
20180919001.3

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Paradesporto no Município
de Caucaia/CE.

VALOR: R$ 3.198,54 (Três Mil, Cento e Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Quatro Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 22/02/2019 VIGÊNCIA: 22/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.001 PROCESSO: 2018.09.19.001

CONTRATADA: TOP COMERCIO E INDUSTRIA DE
CONFECÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ(MF)
06.028.189/0001-07

CONTRATO DE Nº:
20180919001.4

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Paradesporto no Município
de Caucaia/CE.

VALOR: R$ 4.900,00 (Quatro Mil e Novecentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 1 3/02/2019 VIGÊNCIA: 13/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.001 PROCESSO: 2018.09.19.001



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE MARÇO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1654

EXTRATO DE CONTRATOS CELEBRADOS EM FEVEREIRO DE 2019
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.0919002 (006/2018) - SEJUV

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.09.19.002

CONTRATADA: AMERICO FERREIRA MAIA NETO-EPP
– CNPJ(MF) 22.609.826/0001-95

CONTRATO DE Nº:
20180919002.1

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Padrão no Município de
Caucaia/CE.

VALOR: R$ 10.381,99 (Dez Mil, Trezentos e Oitenta e Um Reais e Noventa e Nove Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019 VIGÊNCIA: 20/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.002 PROCESSO: 2018.09.19.002

CONTRATADA: KRIPTON INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA- ME – CNPJ(MF) 11.669.001/0001-40

CONTRATO DE Nº:
20180919002.2

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Padrão no Município de
Caucaia/CE.

VALOR: R$ 27.967,80 (Vinte e Sete Mil, Novecentos e Sessenta e Sete Reais e Oitenta Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 1 5/02/2019 VIGÊNCIA: 15/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.002 PROCESSO: 2018.09.19.002

CONTRATADA: MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA-EPP – CNPJ(MF) 04.331.316/0001-17

CONTRATO DE Nº:
20180919002.3

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Padrão no Município de
Caucaia/CE.

VALOR: R$ 9.633,33 (Nove Mil, Seiscentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 22/02/2019 VIGÊNCIA: 22/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.002 PROCESSO: 2018.09.19.002

CONTRATADA: TOP COMERCIO E INDUSTRIA DE
CONFECÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ(MF)
06.028.189/0001-07

CONTRATO DE Nº:
20180919002.4

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Padrão no Município de
Caucaia/CE.

VALOR: R$ 24.402,00 (Vinte e Quatro Mil e Quatrocentos e Dois Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 1 3/02/2019 VIGÊNCIA: 13/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.002 PROCESSO: 2018.09.19.002

CONTRATADA: VICTOR DANIEL COSTA PEREIRA -ME –
CNPJ(MF) 11.277.781/0001-82

CONTRATO DE Nº:
20180919002.5

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEJUV/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Aquisições de material diverso, compreendendo: material esportivo, material gráfico e
uniformes, para atender as demandas operacionais do Programa Segundo Tempo Padrão no Município de
Caucaia/CE.

VALOR: R$ 5.487,65 (Cinco Mil, Quatrocentos e Oitenta e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2201.27.812.0105.2.275 - VIVÊNCIA E INICIAÇÃO ESPORTIVA
EDUCACIONAL SEGUNDO TEMPO

DATA DA ASSINATURA: 1 1/02/2019 VIGÊNCIA: 11/02/2019 a
31/12/2019

MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.09.19.002 PROCESSO: 2018.09.19.002

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE- CMS

RESOLUÇÃO
Resolução Nº. 02/ 2019. Conselho Municipal de Saúde de Caucaia -O
CMS, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990,
regulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de
dispositivos entrando em vigor a Lei nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013 que
confere no uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848. oConsiderando
disposto nas Leis 8.080, de 19 de setembro de 1990, art. 36º, a Lei 8.142, de
28 de dezembro de 1990, art.4º e decreto 7.508, de 28 de junho de 2011,
regumentando a Lei 8.080, art.15 e a Lei Complementar nº. 141 de 13 de

janeiro de 2012, art. 31º; art.34º e art.36º; um instrumentoConsiderando
estratégico para a gestão do SUS, estabelecendo metas e diretrizes para as
ações e programas em conformidade com o Plano Municipal de Saúde
2018 a 2021; a decisão, unânime do colegiadoConsiderando
devidamente registrado em ata da 1ª reunião ordinária, realizada no dia
25 de janeiro de 2019 : Art.1º -; Aprovar a Programação AnualResolve
de Saúde 2019; Esta resolução entrará em vigor a partir de suaArt.2º -
data de divulgação e publicação. Ficam revogadas as disposiçõesArt.3º -
em contrário. Caucaia, 25 de janeiro de 2019. José Maciel Andrade –

Presidente do CMS; Maria Irene Filha de Sousa – Vice Presidente do

CMS; Marcos Daniel Falcão Gadelha – Secretário Geral Aleandro

Nascimento Matos – Secretário de Comunicação - Homologo a

Resolução nº. 01/ 2019 de 25 de janeiro/ 2019 do Conselho Municipal de

Saúde. Moacir de Sousa Soares - Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA N° 06, DE 01 DE MARÇO DE 2019. A
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V da lei orgânica do
Município de Caucaia, combinados com art. 4° do Decreto n° 458 de
10 de junho de 2013. o inteiro teor do ProcessoCONSIDERANDO,
n° 2019001836. à servidoraRESOLVE: ART. 1° CONCEDER,
ANARAQUELPEREIRADE MENEZES ocupante do cargo efetivo,
de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula n° 35251,
carga horária de 200 horas mensal, lotada na Secretaria de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte, LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSES PARTICULARES, pelo prazo de 02(dois) anos
consecutivos, a partir de 01 de Março de 2019, sem direito a percepção
de sua remuneração, na conformidade do que dispõe o art. 81, da Lei
complementar 001, de 23 de dezembro de 2009. . AParagrafo Único
licença poderá ser interrompida a qualquer momento, a pedido do
servidor ou quando do interesse do serviço o exigir. EstaArt. 2°
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIADE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em
01 de Março de 2018. FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS
SILVA - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 07, DE 01 DE MARÇO DE 2019. Designa
servidor para desempenhar atribuição de controle interno na
unidade de Controle de Abastecimento, no período de 01 de
Março de 2019 à 30 de março de 2019. O Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, no uso das atribuições
que lhe conferem o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal,
combinado com o artigo 59, inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c o art. 3º do
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. :RESOLVE Art. 1º
Designar, a partir de 01 de Março de 2019 até 30 de março de 2019, o
servidor SERGIO GASPAR CAVALCANTE, Matricula Funcional
n.º 35283, inscrito no CPF sob o n.º 416.406.403-04 do quadro de
efetivo, em exercício nesta Secretaria Municipal, para desempenhar
atribuições de controle interno na Unidade de Controle de
abastecimento. . O Servidor ora designado fica a partir da dataArt. 2º
de vigência da presente portaria responsável pela respectiva unidade
de Controle do abastecimento. . O servidor exercerá asArt. 3º
respectivas funções concomitantemente com as funções de seu
respectivo cargo, sem qualquer ônus para o erário municipal. .Art. 4º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrario. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, Francisco de Assisem 01 de Março de 2019.
Medeiros Silva - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE


